


<div><div></div><div><div>Prefeitura de</div><div>VÁRZEA PAULISTA</div></div></div> <div>UNIDADE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS</div>		PLANILHA DE COMPOSIÇÕES		
<div>Assunto/título: <b>Execução de Obras de Reconstrução com Estrutura em Gabião em Quatro Pontos Destruídos do córrego, localizado no trecho da Rua Sorocaba.</b></div> <div>Rua Sorocaba c/ Avenida Paraibuna – Várzea Paulista / SP</div> <div>Localização: Latitude: 23°12'8.4"S</div> <div>Longitude: 46°49'51.7"W</div> <div>Regime de Execução da Obra: <b>Empreitada Global</b></div>		FONTE		DATA BASE
		SINAPI		12/2025
		CDHU 200		11/2025
		SICRO-DNIT		10/2025
		SEM DESONERAÇÃO		BDI ADOTADO 24,03%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1.2	COMP 01		Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	1,00	R\$ 1.018,19	R\$ 1.262,86	R\$ 1.262,86

ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI
1.2.1	CDHU	A.12.000.021099	Container depósito, módulo metálico em aço galvanizado de 6,0x2,3x2,5m, vão livre, piso de concreto, cimentado, madeira ou material equivalente	UNMES	1,0000	R\$ 888,63	R\$ 888,63
1.2.2	SINAPI	88241	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3200	R\$ 30,72	R\$ 40,55
1.2.3	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9900	R\$ 44,79	R\$ 44,34
1.2.4	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3200	R\$ 33,84	R\$ 44,67
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 1.018,19

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM
1.4	COMP 02		Projeto executivo de estrutura em formato A1	UN	1,00	R\$ 2.071,78	R\$ 2.569,63	R\$ 2.569,63

ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI
1.4.1	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,1000	R\$ 134,85	R\$ 283,19
1.4.2	SINAPI	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	R\$ 189,34	R\$ 473,35
1.4.3	SINAPI	2358	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	H	20,3000	R\$ 64,79	R\$ 1.315,24
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 2.071,78

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.8	COMP 03		Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira,	M3	1,00	R\$ 136,69	R\$ 169,54	R\$ 169,54

ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI
2.8.1	CDHU	A.05.000.020359	Remoção de entulho de obra, material volumoso (mistura de alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal), capacidade 4 m³	M3	1,0000	R\$ 118,19	R\$ 118,19
2.8.2	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	R\$ 30,84	R\$ 18,50
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 136,69


ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.11	COMP 04		ENSECADEIRA DE MADEIRA EM PAREDES DUPLAS, COM POSTERIOR RETIRADA DO MATERIAL	M2	1,00	R\$ 270,08	R\$ 334,98	R\$ 334,98

ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI
2.11.1	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	R\$ 35,11	R\$ 52,67
2.11.2	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000000	R\$ 30,84	R\$ 92,52
2.11.3	SINAPI-I	20213	VIGA APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	3,334000	R\$ 32,19	R\$ 107,32
2.11.4	SINAPI-I	20211	VIGA APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,333000	R\$ 42,63	R\$ 14,20
2.11.5	SINAPI	5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Kg	0,300000	R\$ 11,23	R\$ 3,37
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 270,08

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.14	COMP 05		Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa	M3	1,00000	R\$ 39,03	R\$ 48,41	R\$ 48,41

ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI
2.14.1	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,093300	R\$ 30,84	R\$ 2,88
2.14.2	SINAPI	88907	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,093300	R\$ 270,99	R\$ 25,28
2.14.3	SINAPI	05811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,050500	R\$ 215,31	R\$ 10,87
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 39,03

<div><div></div><div><div>Prefeitura de</div><div>VÁRZEA PAULISTA</div></div></div> <div>UNIDADE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS</div>					PLANILHA DE COMPOSIÇÕES			
<div>Assunto/título: <b>Execução de Obras de Reconstrução com Estrutura em Gabião em Quatro Pontos Destruídos do córrego, localizado no trecho da Rua Sorocaba.</b></div> <div>Rua Sorocaba c/ Avenida Paraibuna – Várzea Paulista / SP</div> <div>Localização: Latitude: 23°12'8.4"S</div> <div>Longitude: 46°49'51.7"W</div> <div>Regime de Execução da Obra: <b>Empreitada Global</b></div>					FONTE		DATA BASE	
					SINAPI		12/2025	
					CDHU 200		11/2025	
					SICRO-DNIT		10/2025	
					SEM DESONERAÇÃO		BDI ADOTADO	24,03%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.15	COMP 06		Transporte de 1/2 categoria até 10 Km	m³ x km	1,00000	R\$ 2,85	R\$ 3,53	R\$ 3,53
ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI	
2.15.1	SINAPI	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,010200	R\$ 279,67	R\$ 2,85	
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 2,85	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
2.17	COMP 07		Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km	M3	1,00	R\$ 43,15	R\$ 53,52	R\$ 53,52
ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI	
2.17.1	SINAPI	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,154300	R\$ 279,67	R\$ 43,15	
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 43,15	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.3	COMP 08		Fornecimento e colocação de Filtro Geotêxtil 10 KN/m	m²	545,51	R\$ 26,84	R\$ 33,29	R\$ 18.160,03
ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI	
3.3.1	SINAPI	39323	MANTA GEOTEXTIL TECIDO DE LAMINETES DE POLIPROPILENO, RESISTENCIA A TRACAO = *25* KN/M	M2	1,000000	R\$ 25,02	R\$ 25,02	
3.3.2	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005000	R\$ 55,29	R\$ 0,28	
3.3.3	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,050000	R\$ 30,84	R\$ 1,54	
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 26,84	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.5	COMP 09		Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	1,00	R\$ 141,70	R\$ 175,75	R\$ 175,75
ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI	
3.5.1	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 35,58	R\$ 35,58	
3.5.2	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 30,84	R\$ 61,68	
3.5.3	SINAPI	44535	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO	M3	1,000000	R\$ 44,44	R\$ 44,44	
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 141,70	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.6	COMP 10		Tubo de concreto (PA-2), DN= 600mm	m	1,00	R\$ 322,66	R\$ 400,20	R\$ 400,20
ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI	
3.6.1	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,700000	R\$ 35,58	R\$ 24,91	
3.6.2	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,800000	R\$ 30,84	R\$ 55,51	
3.6.3	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	2,565000	R\$ 0,67	R\$ 1,72	
3.6.4	SICRO	M0028	Areia média	M3	0,006000	R\$ 143,05	R\$ 0,86	
3.6.5	SINAPI	7762	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM	M	1,000000	R\$ 232,44	R\$ 232,44	
3.6.6	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,025000	R\$ 288,68	R\$ 7,22	
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 322,66	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.7	COMP 11		Assentamento de tubo de concreto com diâmetro até 600mm	m	1,00	R\$ 105,05	R\$ 130,29	R\$ 130,29
ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI	
3.7.1	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,700000	R\$ 35,58	R\$ 24,91	
3.7.2	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,540000	R\$ 30,84	R\$ 78,33	
3.7.3	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	1,810000	R\$ 0,67	R\$ 1,21	
3.7.4	SICRO	M0028	Areia média	M3	0,004200	R\$ 143,05	R\$ 0,60	
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 105,05	

<div><div></div><div><div>Prefeitura de</div><div>VÁRZEA PAULISTA</div></div></div> <div>UNIDADE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS</div>					PLANILHA DE COMPOSIÇÕES			
<div>Assunto/título: <b>Execução de Obras de Reconstrução com Estrutura em Gabião em Quatro Pontos Destruídos do córrego, localizado no trecho da Rua Sorocaba.</b></div> <div>Rua Sorocaba c/ Avenida Paraibuna – Várzea Paulista / SP</div> <div>Localização: Latitude: 23°12'8.4"S</div> <div>Longitude: 46°49'51.7"W</div> <div>Regime de Execução da Obra: <b>Empreitada Global</b></div>					FONTE		DATA BASE	
					SINAPI		12/2025	
					CDHU 200		11/2025	
					SICRO-DNIT		10/2025	
					SEM DESONERAÇÃO		BDI ADOTADO	24,03%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.8	COMP 12		BARREIRA RIGIDA DE CONCRETO ARMADO SIMPLES ALTA NBR 14.885	M	1,00	R\$ 284,48	R\$ 352,84	R\$ 352,84

ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI
3.8.1	SINAPI	01346	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 10 MM	M2	1,940000	R\$ 40,96	R\$ 79,46
3.8.2	SICRO	0407819	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	KG	5,000000	R\$ 13,57	R\$ 67,85
3.8.3	SINAPI	94969	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,020000	R\$ 407,99	R\$ 8,16
3.8.4	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,294000	R\$ 438,82	R\$ 129,01
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 284,48

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
3.9	COMP 13		ENROCAMENTO COM PEDRA ARGAMASSADA TRAÇO 1:4 COM PEDRA DE MÃO	M3	1,00	R\$ 623,32	R\$ 773,10	R\$ 773,10

ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI
3.9.1	SINAPI	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	1,1000000	R\$ 73,11	R\$ 80,42
3.9.2	SINAPI	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000000	R\$ 33,27	R\$ 216,26
3.9.3	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000000	R\$ 35,58	R\$ 142,32
3.9.4	SINAPI	88631	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,3000000	R\$ 614,40	R\$ 184,32
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 623,32

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
4.1	COMP 14		Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	1,00	R\$ 37,33	R\$ 46,30	R\$ 46,30

ITEM		COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	Coeficiente p/ cada unid	CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$) S/ BDI
4.1.1	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 30,84	R\$ 12,34
4.1.2	SINAPI	90978	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 748 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 210 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	H	0,100000	R\$ 158,20	R\$ 15,82
4.1.3	SINAPI	05795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,200000	R\$ 35,48	R\$ 7,10
4.1.4	SINAPI	05944	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,004000	R\$ 237,23	R\$ 0,95
4.1.5	SINAPI	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,004000	R\$ 279,67	R\$ 1,12
						CUSTO UNIT. (R\$) S/ BDI	R\$ 37,33

Várzea Paulista, 26 de janeiro de 2026.

**PATRICIA BERNARDINA DA SILVA**  
Gestora Executiva de Obras Públicas  
Engenheira Civil - CREA 5062686562

**RENATO GERMANO**  
Gestor Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras Públicas

